
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2560/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALI DIAGNOSTICI, SOLVENTI, REAGENTI ORGANICI, 
REAGENTI INORGANICI E REAGENTI AREA BIOLOGICA OLTRE A QUANTO 
NECESSARIO PER LE ESIGENZE DEL LABORATORIO DELLA SSD GENETICA 
MEDICA DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO  PER UN PERIODO DI 24 MESI: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DALL’ART. 1 COMMA 2 LETT.A DELLA 
LEGGE 120/2020 ALLA SOCIETÀ QIAGEN S.R.L. DAL 01/01/2023 AL 31/12/2024: 
ESERCIZIO DIRITTO DI OPZIONE ART. 106 C. 1 LETT. B) D.LGS. 50/2016.

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 215.000,00 più 
IVA;

- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura 
è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che , con deliberazione n. 747 del 23/03/2023, è stata affidata, ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. a) 
della L. 120/2022e ss.mm.ii, la fornitura di materiali diagnostici e reagenti occorrenti per indagini diagnostiche 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

di genetica medica per 24 mesi da utilizzarsi presso il laboratorio della SC Genetica Medica dell’ASST Santi 
Paolo e Carlo, alla società Qiagen S.r.l. con sede legale in Milano – Via Filippo Sassetti, 16,– C.F./P.IVA 
13110270157– a far data dal 01/01/2023 fino al 31/12/2024, per l’importo complessivo di Euro 33.790,00= 
oltre IVA al 22% pari ad Euro 7.433,80=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro
41.223,80;

Rilevato che:
- in data 16/06/2023 il laboratorio della SC Genetica Medica ha chiesto l’integrazione del contratto per i 

seguenti prodotti, stimandone i relativi fabbisogni:
DESCRIZIONE FABBISOGNO STIMATO PER 18 MESI

QIAXCEL DNA HIGH RESOLUTION KIT 8
QX DNA SIZE MARKER 50-800BP 6

QX NITROGEN CYLINDER 8
PAXgene Blood RNA Tubes (IVD) 4

quantinova sybr green pcr kit 4
- nella predetta comunicazione tale richiesta di integrazione è supportata dalla seguente motivazione: “i kit 

vengono utilizzati nel laboratorio per indagini diagnostiche e come controllo di qualità dei prodotti 
amplificati .”;

Considerata quindi la necessità di acquisire il suddetto prodotto al fine di rispondere alle esigenze della SC 
Genetica Medica dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

Verificato e preso atto che, in funzione di quanto disposto dalla DGR n. XI / 7758 del 28/12/2022 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, in merito all’acquisto di beni e 
servizi da parte degli enti del SSR lombardo, all’allegato 2, paragrafi 6 e 7, nonché all’allegato 7 evidenzia, tra 
l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma Consip S.p.a.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;
alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in corso di 
attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - 
ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si 
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Dato atto che questa ASST, così come previsto nella documentazione di gara, nella deliberazione di 
affidamento si è riservata, tra le altre, la facoltà di procedere ad acquisire forniture supplementari che si 
rendessero necessarie nel corso della vigenza del contratto, fino ad un valore massimo del 50% dell’importo 
complessivo del contratto senza che sia necessario avviare una nuova procedura di affidamento, ai sensi di 
quanto disposto all’art. 106, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 50 2016;

Acquisita agli atti del procedimento
- la nota protocollo n.24924/23 del 11/07/2023 con cui l’ASST ha richiesto al fornitore Qiagen S.r.l. di 

proporre la propria migliore proposta economica per la fornitura del prodotto da integrare nel contratto, in 
linea con la scontistica ai tempi proposta o applicando eventualmente migliorativa;

- l’offerta economica n. 230712IT01672874AT del 15/07/2023 e n. 230714IT01673869AT del 14/07/2023 
dalla quale di evincono i seguenti prezzi unitari:

DESCRIZIONE FABBISOGNO IMPORTO UNITARIO IMPORTO 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

STIMATO PER 
18 MESI

OFFERTO COMPLESSIVO

QIAXCEL DNA HIGH RESOLUTION KIT 8 521,42 € 4.171,36 €
QX DNA SIZE MARKER 50-800BP 6 56,41 € 338,46 €

QX NITROGEN CYLINDER 8 316,35 € 2.530,80 €
PAXgene Blood RNA Tubes (IVD) 2 1.700,00 € 3.400,00 €

quantinova sybr green pcr kit 4 306,00 € 1.224,00 €
TOTALE 11.664,62 €

Rilevato che la quota disponibile per questa ASST relativamente all’opzione di cui all’art. 106 c. 1 lett. b) d.lgs 
50/2016 risulta pari a complessivi € 16.895,00 IVA esclusa, per come stabilito nella deliberazione n. 747/23, e 
risulta capiente per l’integrazione di cui sopra, e che a seguito del presente provvedimento la quota residua sarà 
di € 5.230,38 IVA esclusa;

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, stabilisce che a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione 
ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, 
prendendo atto che l’avvio dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione dell’offerta economica per l’affidamento 
della fornitura in argomento si è concretizzata entro il 30 giugno 2023;   

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
- di esercitare il diritto previsto dall’art. 106 c. 1 lett. a) del d.lgs. 50/2016 al fine di integrare la fornitura 

di materiali diagnostici e reagenti occorrenti per indagini diagnostiche di microbiologia e virologia fino 
al 31/12/2024 data di scadenza del contratto da utilizzarsi presso il laboratorio della SC Genetica 
Medica dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Qiagen S.r.l. con sede legale in Milano – Via 
Filippo Sassetti, 16,– C.F./P.IVA 13110270157 – fino al 31/12/2024, alle condizioni di cui alle offerte 
economiche integrativa conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di Euro € 
11.664,62= oltre IVA al 22% pari ad Euro € 2.566,22=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro 
€ 14.230,83 per i prodotti sopra richiamati;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, la 
Responsabile della SSD Genetica Medica, Monica Miozzo; 

Dato atto che la SS Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 14.230,83 trovano 
copertura, avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte del SS Economato che ha 
provveduto ad emettere le relative autorizzazioni dei costi integrando le autorizzazioni già assunte con la 
deliberazione n. 747/2023 n. 2023000368 e 2024000368 come di seguito descritto:

Anno
Importo 

da 
integrare

Importo 
ridetermi

nato
CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Progetto Autorizzazion
e

2023 € 6.024,52 € 26.636,42 2023000368/2

2024 € 8.206,32 € 28.818,22 ALB 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

PTPXXGENEM
EDIGENETICA

MEDICA 2024000368

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S. Economato che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Precisato che per tutto quanto non espressamente riportato nel presente atto resta valido ed efficacie quanto 
già stabilito con la delibera n. 747 del 23/03/2023;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di esercitare il diritto previsto dall’art. 106 c. 1 lett. a) e comma 12 del d.lgs. 50/2016 al fine di integrare 
la fornitura di materiali diagnostici e reagenti occorrenti per indagini diagnostiche di microbiologia e 
virologia fino al 31/12/2024 data di scadenza del contratto da utilizzarsi presso il laboratorio della SC 
Genetica Medica dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Qiagen S.r.l. con sede legale in Milano – Via 
Filippo Sassetti, 16,– C.F./P.IVA 13110270157 – fino al 31/12/2024, alle condizioni di cui alle offerte 
economiche integrativa conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di Euro € 
11.664,62= oltre IVA al 22% pari ad Euro € 2.566,22=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro € 
14.230,83 per i prodotti sopra richiamati;

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 14.230,83 che trovano 
copertura integrando le autorizzazioni già assunte con la deliberazione n. n. 747/2023 n. 2023000368 e 
2024000368 come da tabella sotto riportata:

Anno
Importo 

da 
integrare

Importo 
rideterminato CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Progetto Autorizzazione

2023 € 6.024,52 € 26.636,42 2023000368/2

2024 € 8.206,32 € 28.818,22 ALB 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

PTPXXGENEM
EDIGENETICA

MEDICA 2024000368

3. di demandare alla SS Economato, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura in 
parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

4. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017;

5. di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, 

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, la Responsabile della 
SSD Genetica Medica, Monica Miozzo;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla dott.ssa Monica Miozzo in qualità di DEC, alla S.S. Economato nella figura del 
Coordinatore, Giuseppe Mollo per il seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 6 di 6


		2023-10-04T14:08:48+0000




